
C o p i a
 
 

 
 

COMUNE DI GARESSIO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.135 

 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA ED INDIVIDUALE E 
PIANO DEGLI OBIETTIVI ANNO 2014           
 

 
L’anno duemilaquattordici addì ventitre del mese di dicembre alle ore 

quindici e minuti zero nella solita sala delle riunioni. Previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 
convocati i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DI STEFFANO Sergio - Sindaco  Sì 

2. SAPPA Luigi - Assessore  Sì 

3. BOLOGNA Bruno - Vice Sindaco  Sì 

4. DANI Pierpaolo - Assessore Sì 

5. ROZZO Sara - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa quale Segretario il Signor SALVATICO Dr. Fabrizio.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DI STEFFANO Sergio nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione 

     dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

Reg. n. IT-001057 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il bilancio di previsione anno 2014 è stato approvato con deliberazione C.C. 46 in 
data 23/09/2014; 
- dopo l'approvazione del bilancio, la Giunta Comunale , con deliberazione n. 118 in 
data 21/10/2014 ha approvato il Piano esecutivo di gestione con il quale ha articolato in 
capitoli le risorse di entrate e gli interventi delle spese 
-il decreto lgs 150/2009 stabilisce, al fine del miglioramento della trasparenza dei 
risultati, le disposizioni di diretta applicazione degli Enti locali  in modo che dispongano  
di un sistema coerente con la nuova normativa prevedendo l'adozione di un sistema di 
misurazione e valutazione della performance attraverso il quale l'Ente misura e valuta 
la performance; 
Richiamata la delibera della Commissione per la valutazione, la trasperenza e 
l'integrità delle amministrazioni pubbliche n. 121 del 9/12/2010 con la quale viene 
chiarita la non obbligatorietà dell'OIV per i Comuni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 in data 30/016/2005 avente per 
oggetto "nuova struttura organizzativa dell'Ente e istituzione di area di posizione 
organizzativa"; 
 
Vista la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 11 in data 28/01/2010 
avente per oggetto" ridefinizione della struttura organizzativa del Comune di Garessio" 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 in data 12/08/2005 che approva la 
metodologia di valutazione e la verifica dei risultati delle Posizioni Organizzative; 
 
Ritenuto che quanto contenuto nella metodologia utilizzata soddisfi le esigenze 
previste dal D.Lgs 150/2009 e pertanto, tenuto conto della consistenza dell'organico, 
dei mezzi e delle risorse di questo Comune, sia opportuno , nelle more 
dell'adeguamento definito del sistema, di confermare la metodologia utilizzata; 
   
Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi 
dell’art. 48 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 
e s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 174/2012, in merito, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ;  
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
(Gian Mario CANOVA) 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e , pertanto, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 non necessita del parere favorevole di 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, con esito unanime 
favorevole; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del 

presente dispositivo; 
 
2. Di riconoscere che il Comune di Garessio, in ossequio alla previgente 

normativa, ai regolamenti comunali di organizzazione e di contabilità, al D.L. 
150/2009, alla delibera CIVIT n. 111/2010 nonché alle n. 135/2012, e n. 



213/2012 e tenuto conto delle linee guida dell’Anci in materia di ciclo delle 
performance ha da anni adottato un sistema di programmazione e controllo 
della performance nonché di valutazione del  personale ( G.C. 87/2005); 

 
3. Di riconoscere in particolare che il processo di programmazione e controllo 

delle performance di cui al punto precedente è contenuto: 
- nelle linee programmatiche dell’amministrazione,  
- nelle relazioni previsionali e programmatiche che si sono sviluppate negli anni 
su periodi triennali, mentre la pianificazione del bilancio annuale è  attuata 
attraverso il PEG ed il Piano degli obiettivi;  
- negli adempimenti previsti dal controllo di gestione, già oggetto di disciplina 
nel regolamento di contabilità, recentemente implementato come da previsione 
della normativa intervenuta con il D.L. 174/2012,  
- nelle relazioni annuali sul rendiconto delle gestioni, 
- nelle valutazioni del Nucleo di Valutazione che, sulla base dei criteri 
permanenti predeterminati, è l’organo deputato alla valutazione del personale 
dipendente ed è composto dal Segretario Comunale e da un esperto esterno; 

 
4. Di riconoscere che, tenuto conto delle dimensioni e della struttura dell’Ente 

nonché del numero dei dipendenti, come già avvenuto per gli anni pregressi, 
anche  per il corrente esercizio saranno considerati a valere come piano della 
performance gli atti di programmazione tipici degli enti locali quali la relazione 
previsionale e programmatica al bilancio preventivo e pluriennale, il Piano 
Esecutivo di gestione e come modalità di misurazione quelle già in uso ed 
utilizzate come base per la misurazione e valutazione delle performance. 

 
5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto 

che si è provveduto con separata unanime votazione 
 

IL SINDACO 
(Sergio DI STEFFANO) 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente 

F.to : DI STEFFANO Sergio 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SALVATICO Dr. Fabrizio 
_______________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 1278 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 
consecutivi con decorrenza dal 23/12/2014 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Addì 23/12/2014                                                  
                                                                                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

F.to : SALVATICO Dr. Fabrizio  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267                                                                                                      
   Addì, 23/12/2014                                              Il Segretario Comunale                                                                                                

 
      
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
  Addì,  

Il Segretario Comunale 
 

                                                
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …………………….. 

 
o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
o Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3°comma, D.Lgs.n 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                               SALVATICO Dr. Fabrizio  

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Garessio, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 


